
 
 
 

 
Varšavská 688/40 

400 03 Ústí nad Labem 

 

1 

ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 
 

Osoba se zdravotním postižením dle Zákona o zaměstnanosti  
Osobami se zdravotním postižením (dále OZP) jsou fyzické osoby, které jsou orgánem sociálního 

zabezpečení uznány 

a) invalidními ve třetím stupni (dále jen „osoba s těžším zdravotním postižením“) = dříve plný 

invalidní důchod 

b) invalidními v prvním nebo druhém stupni = dříve částečný invalidní důchod  

c) zdravotně znevýhodněnými (dále jen „osoba zdravotně znevýhodněná“) = osoba, která má 

zachovánu schopnost vykonávat soustavné zaměstnání nebo jinou výdělečnou činnost, ale její 

schopnosti být pracovně začleněna jsou podstatně omezeny z důvodu jejího dlouhodobě 

nepříznivého zdravotního stavu 

d) Za osoby se zdravotním postižením se považují i fyzické osoby, které byly orgánem sociálního 

zabezpečení posouzeny, že již nejsou invalidní, a to po dobu 12 měsíců ode dne tohoto 

posouzení. 

 

Možnosti zaměstnávání OZP 

1. uvolněné pracovní místo bez dotace z ÚP nebo jiných zdrojů  

Jedná se o zaměstnání OZP na jakékoliv pracovní místo ve Vaší firmě ve stejném režimu jako  

u jakéhokoliv jiného zaměstnance.  

Výhoda pro firmu - nezávazné, bez dalších zejména administrativních záležitostí navíc, zlepšení image 

firmy, motivovaného zaměstnance máte možnost vytipovat z řad klientů Sociální agentury  

Nevýhoda pro firmu – finančně nákladné stejně jako u jiného zaměstnance 

Zákoník práce upravuje všechna práva a povinnosti zaměstnanců se zdravotním postižením stejným 

způsobem jako u jiných zaměstnanců.   

Zákoník práce také obsahuje základní právní úpravu minimální mzdy. Výši základní sazby minimální 

mzdy, další sazby minimální mzdy při omezeném pracovním uplatnění zaměstnance a podmínky pro 

poskytování minimální mzdy stanovuje nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě.  

Výše hrubé minimální mzdy: 

- základní sazba minimální mzdy pro stanovenou týdenní pracovní dobu 40 hodin činí 14.600,- Kč 
za měsíc nebo 87,30 Kč za hodinu, 



 
 
 

 
Varšavská 688/40 

400 03 Ústí nad Labem 

 

2 

2.  „Povinný podíl“  

Zákon o zaměstnanosti v § 81 ukládá zaměstnavatelům s více než 25 zaměstnanci 

v pracovním poměru povinnost zaměstnávat OZP ve výši povinného podílu těchto osob na celkovém 

počtu zaměstnanců zaměstnavatele. Povinný podíl činí 4 %.  

Uvedenou povinnost zaměstnavatelé plní: 

a) zaměstnáváním v pracovním poměru,  

b) odebírání výrobků nebo služeb nebo zadávání zakázek je pro účely plnění povinného podílu možno 

realizovat jen od subjektů uvedených v § 81 ods. 2 písm. b) zákona o zaměstnanosti, tj. od subjektů, se 

kterými Úřad práce ČR uzavřel dohodu o uznání zaměstnavatele za zaměstnavatele na chráněném trhu 

práce podle § 78 zákona o zaměstnanosti nebo od osob se zdravotním postižením, které jsou osobami 

samostatně výdělečně činnými a nezaměstnávají žádné zaměstnance.  

Tzv. náhradní plnění znamená, že zaměstnavatel s více než 25 zaměstnanci může svoji povinnost 

zaměstnávat OZP plnit i nákupem výrobků či služeb od zaměstnavatelů zaměstnávajících více než 50 % 

OZP.  

 

Zaměstnavatelé s více než 50% OZP mohou dodat tzv. náhradní plnění pouze v případě, že nejpozději do 

30 kalendářních dnů od jeho zaplacení vloží údaje do elektronické evidence vedené MPSV.  

 

c) odvodem do státního rozpočtu, nebo  

vzájemnou kombinací způsobů uvedených v písmenech a) až c). 

Plnění povinného podílu zaměstnávání OZP, včetně způsobů plnění, je zaměstnavatel povinen do   

15. února následujícího roku písemně ohlásit krajské pobočce Úřadu práce. 

 

3. zaměstnávání OZP z hlediska zákona o dani z příjmu  

(zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmu) 

§ 35 zákona o dani z příjmu se týká slev na dani a specifikuje daňové zvýhodnění zaměstnavatelů, kteří 

zaměstnávají OZP.  Za každého zaměstnance, kterému byl přiznán statut osoby zdravotně znevýhodněné 

nebo invalidita 1. a 2. stupně, odvádí zaměstnavatel na daních z příjmu o 18 000 Kč méně za rok. Za 

každého zaměstnance, kterému byla přiznána invalidita 3. stupně, je to 60 000 Kč za 1 rok. 

 

4. Společensky účelné pracovní místo 

Další možnost pro zaměstnavatele jak čerpat finanční příspěvek na zaměstnávání představuje jeden 

z nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti specifikovaný v § 113 zákona o zaměstnanosti – společensky 

účelná pracovní místa. 

Jedná se o pracovní místa, která zaměstnavatel zřizuje nebo vyhrazuje na základě dohody s Úřadem 

práce a obsazuje je uchazeči o zaměstnání, kterým nelze zajistit pracovní uplatnění jiným způsobem. Na 

společensky účelná pracovní místa může Úřad práce poskytnout příspěvek.  



 
 
 

 
Varšavská 688/40 

400 03 Ústí nad Labem 

 

3 

 

Příspěvek na vyhrazení jednoho společensky účelného pracovního místa může být poskytován až do výše 

vynaložených prostředků na mzdy nebo platy na zaměstnance přijatého na vyhrazené pracovní místo, 

včetně pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na 

veřejné zdravotní pojištění, které zaměstnavatel za sebe odvedl z vyměřovacího základu tohoto 

zaměstnance. Příspěvek může být poskytován nejdéle po dobu 12 měsíců.  

 

5. Chráněný trh práce 

Je tvořen zaměstnavateli, kteří zaměstnávají více než 50 % osob se zdravotním postižením (dále jen 
„OZP“) z celkového počtu svých zaměstnanců (v přepočtených stavech) a se kterými Úřad práce ČR (dále 
jen „ÚP ČR“) uzavřel písemnou dohodu o uznání zaměstnavatele za zaměstnavatele na chráněném trhu 
práce. Dohoda o uznání zaměstnavatele se uzavírá na dobu 3 let. Pokud nejpozději do 3 měsíců po 
uplynutí této doby zaměstnavatel opětovně požádá Úřad práce o uzavření dohody o uznání 
zaměstnavatele, uzavírá se tato dohoda na dobu neurčitou.  

Zaměstnavatel, který má účinnou dohodu o uznání na chráněném trhu práce, je oprávněn využívat 
benefity určené pro tento segment zaměstnavatelů. Jedná se o možnost poskytování tzv. náhradního 
plnění v rámci plnění povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením a o nárok na 
čerpání příspěvku na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněném trhu práce. 

Příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněném trhu práce se tedy 
poskytuje zaměstnavateli, se kterým Úřad práce uzavřel dohodu o uznání zaměstnavatele. Pro 
poskytování příspěvku je příslušná krajská pobočka Úřadu práce, v jejímž obvodu má sídlo 
zaměstnavatel, který je právnickou osobou, nebo v jejímž obvodu má bydliště zaměstnavatel, který je 
fyzickou osobou.  

Příspěvkem jsou nahrazovány skutečně vynaložené prostředky na mzdy nebo platy v měsíční výši 75 % 
prostředků skutečně vynaložených na mzdy nebo platy na zaměstnance v pracovním poměru, který je 
osobou se zdravotním postižením, včetně pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, které zaměstnavatel za sebe odvedl 
z vyměřovacího základu tohoto zaměstnance, nejvýše však 12 000 Kč, jde-li o osobu invalidní a nejvýše 
5 000 Kč, jde-li o osobu zdravotně znevýhodněnou. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
Varšavská 688/40 

400 03 Ústí nad Labem 

 

4 

Zdroje:  

Internetové odkazy: 

https://www.uradprace.cz/web/cz/zamestnavani-ozp 

https://www.uradprace.cz/web/cz/plneni-povinneho-podilu 

https://www.uradprace.cz/web/cz/chraneny-trh-prace 

https://www.uradprace.cz/web/cz/obecne-informace-k-aplikaci-evidence-nahradniho-plneni#K3 

https://www.uradprace.cz/web/cz/zamestnavani-ozp
https://www.uradprace.cz/web/cz/plneni-povinneho-podilu
https://www.uradprace.cz/web/cz/chraneny-trh-prace
https://www.uradprace.cz/web/cz/obecne-informace-k-aplikaci-evidence-nahradniho-plneni#K3

